平成23年６月７日

各 位

日 本 風 力 開 発 株 式 会 社

子会社株式の譲渡について

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である由良風力開発株式会社（以

下「由良風力開発」）の当社が所有する全株式を大阪ガス株式会社の子会社である株式会社ガ

スアンドパワー（以下「ガスアンドパワー」）に譲渡（以下「本件株式譲渡」）することを決

議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。本件株式譲渡により、由良風力開発

は当社の連結子会社ではなくなります。

記

由良風力開発は、和歌山県日高郡由良町で発電容量10,000ｋＷ(2,000ｋＷ×5基)の風力発電所

（以下由良風力発電所）を建設しており、平成23年9月の運転開始を目指し現在試運転を行って

います。

当社企業グループを取り巻く事業環境は、風力発電事業に対する補助金制度の廃止に影響を受

けた開発案件の凍結や全量固定買取制度（フィードインタリフ制度）の導入のための法案化の遅

れも重なり、厳しい事業環境が続いております。

このような状況下、当社グループの事業基盤の安定化や財務体質の改善を図ることを目的とし

て、ガスアンドパワーに当社が所有する由良風力開発の全株式を売却することを決定いたしまし

た。

なお、本件株式譲渡による平成24年3月期の日本風力開発株式会社および連結業績に与える影響

は軽微であります。

由良風力開発の概要につきましては、別添「由良風力開発株式会社の株式譲渡について」をご

参照ください。

以上

                             (お問い合わせ先)

                                                  管理本部管理部  IRグループ

                             TEL 03-3519-7250(代表)

由良風力開発株式会社の株式譲渡について

平成 23 年 6 月 7 日

株式会社ガスアンドパワー

大阪ガス株式会社

日本風力開発株式会社

大阪ガス株式会社（社長：尾崎 裕）の 100％子会社である株式会社ガスアンド

パワー（社長：上田 和彦・以下ガスアンドパワー）と日本風力開発株式会社

（社長：塚脇 正幸・以下日本風力開発）は、日本風力開発の 100％子会社である

由良風力開発株式会社（社長：松島 聡・以下由良風力開発）の発行済み株式総数の

全数を、平成 23 年 6 月 15 日付でガスアンドパワーに譲渡することで合意いたしまし

た。

大阪ガスグループでは、長期経営ビジョン・中期経営計画 Field of Dreams 2020

に基づき、「国内エネルギーサービス事業」、「海外エネルギーバリューチェーン事業」

とともに、「環境・非エネルギー事業」の拡大を進めています。その一環としてガス

アンドパワーでは、すでに国内 2ヶ所（高知県高岡郡津野町、和歌山県有田郡広川町）

で風力発電所を運営しています。

一方、日本風力開発では、国内における風力発電所および蓄電池併設型風力発電所

について、青森県六ヶ所村を拠点とした東北地方を中心に開発を進めており、資産の

見直しを進める中で、由良風力開発の株式を譲渡することと致しました。

由良風力開発は、和歌山県日高郡由良町で発電容量 10,000ｋＷ(2,000ｋＷ×5 基)

の風力発電所（以下由良風力発電所）を建設しており、平成 23 年 9 月の運転開始を

目指し現在試運転を行っています。由良風力発電所は、ガスアンドパワーが広川町に

保有する発電所に隣接しており、両発電所の効率的な運営が可能となります。

  1

【 概要 】

◆ 由良風力開発株式会社の概要

所在地：和歌山県日高郡由良町大字吹井 252 番地の 2

設立：平成 19 年 2 月

資本金：231 百万円

事業内容：和歌山県日高郡由良町地区における風力発電所の開発事業、電気供給

事業

株主構成：日本風力開発株式会社 100％

◆ 由良風力発電所

発電所所在地：和歌山県日高郡由良町三尾川

定格発電容量：10,000ｋＷ(2,000ｋＷ×5基)

運転開始（予定）：平成 23 年 9 月

＜所在地図＞

  2

有田郡広川町

広川明神山風力発電所

由良風力発電所

日高郡由良町

＜風力発電所写真＞

◆ 株式会社ガスアンドパワー

  所在地：大阪市中央区淡路町四丁目４番１１号

  事業内容：電気供給事業等

  株主構成：大阪ガス株式会社 100％

◆ 大阪ガス株式会社

  所在地：大阪市中央区平野町四丁目１番２号

  事業内容：都市ガス供給販売等

◆ 日本風力開発株式会社

所在地：東京都港区西新橋一丁目１番１５号

  事業内容：風力発電所の開発事業、電気供給事業等

以上

■報道関係の方のお問い合わせ先：
 大阪ガス株式会社 広報部報道チーム    ：電話 06(6205)4515

  日本風力開発株式会社 財務・ＩＲグループ：電話 03(3519)7250
■報道関係以外の方のお問合せ先：
 株式会社ガスアンドパワー 新エネルギー発電事業部：電話 06(6205)4557

  3

	子会社株式の譲渡について(HP掲載)
	20110603_プレス案（由良）_ver5 3